
 
 

 
Deliberazione n. 28/2 del 26 novembre 2024 

  

1 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

CONSIGLIO N° 28 

del 26 novembre 2024 

DELIBERAZIONE N. 28/2 

 
Il giorno 26 novembre 2024 alle ore 18:00 in modalità a distanza, si è riunito il Consiglio dell’Ordine dei 
Dottori Agronomi e Dottori Forestali del Friuli-Venezia Giulia, convocato per discutere e deliberare sul 
seguente ordine del giorno, trasmesso via e-mail su avviso lettera prot. ODAF FVG n° 2328/2024 del 20 
novembre 2024: 
 
Ordine del Giorno 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. Servizio di supporto alla segreteria per il periodo gennaio-giugno 2025; 
3. Esame del Bilancio previsionale triennale da porre in approvazione dell’Assemblea; 
4. Esame del Piano dell’Offerta Formativa POF 2025 da porre in approvazione dell’Assemblea; 
5. Esame richieste di riconoscimento formazione permanente; 
6. Verifica iter procedura per la copertura di n. 1 posto in pianta organica; 
7. Variazioni e aggiornamenti albo; 
8. Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti i Consiglieri dottori: 

Nome e Cognome Carica Presenti Assenti 

Giuseppe Vanone Presidente x  

Lorenzo Bigot Vice-Presidente x  

Glauco Pertoldi Segretario x  

Daniele Peresson Tesoriere x  

Michele Bertolami Consigliere x  

Francesco Marnich Consigliere  x 

Davide Pasut Consigliere x  

Chiara Spigarelli Consigliere  x 

Michele Turchet Consigliere x  

 Totale 7 2 

 
Assenti giustificati Francesco Marnich e Chiara Spigarelli. 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio dell’Ordine dott. Giuseppe Vanone, funge da Segretario 
verbalizzante il dott. Michele Turchet fino alle ore 18.30, poi verbalizza il segretario dott. Glauco Pertoldi. 



 
 

 
Deliberazione n. 28/2 del 26 novembre 2024 

  

2 

Il Presidente, accertata la regolarità della convocazione ed il numero legale dei Consiglieri, alle ore 18:10 
dichiara il Consiglio validamente costituito ed atto a deliberare, adotta la seguente deliberazione: 

2. Servizio di supporto alla segreteria per il periodo gennaio-giugno 2025; 
Oggetto: Affidamento diretto del servizio di supporto operativo e amministrativo alla segreteria per il periodo 

gennaio–giugno 2025 alla ditta individuale Molteni Paola Elena di Castelnuovo del Friuli (PN). Provvedimento a 

contrarre. 

Il Consiglio,  

RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

- n. 3 del 09 settembre 2024 con la quale, in considerazione della tempistica necessaria per concludere le procedure 

per dotarsi di personale dipendente, nell’interesse di questo Ente pubblico di garantire l’attività di segreteria fino alla 

suddetta assunzione, è venuto nella determinazione di avviare le procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, del servizio di supporto operativo e amministrativo alla segreteria per il periodo 

gennaio–giugno 2025 attivando, a tal fine, una fase di selezione informale tramite un’indagine di mercato, un costo 

stimato in € 9.000,00 al netto dell’IVA; 

- n. 3 del 28 ottobre 2024 con la quale, richiamato il principio di rotazione e le condizioni che consentono di derogarvi, 

si stabiliva: 

1. di confermare la determinazione di seguire la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, 

lett. b), del D.Lgs. 36/2023, per il servizio di supporto operativo e amministrativo alla segreteria per il periodo 

gennaio–giugno 2025 er un costo stimato pari a Euro 9.000,00 al netto dell’IVA. 

2. di avviare una RDO sulla piattaforma di e-procurement eAppaltiFVG portale eAppaltiFVG 

www.eappalti.regione.fvg.it con la quale richiedere alla ditta individuale Molteni Paola Elena una 

autocertificazione del possesso dei requisititi di carattere generarle e di capacità tecnico-professionale e 

un’offerta economica; 

3. di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. forestale Giuseppe Vanone, Presidente pro-

tempore di questo Ordine. 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che in caso di 

affidamento diretto, il citato atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

VISTA la relazione di data 26/11/2024 del RUP dott. forestale Giuseppe Vanone concernente la proposta di 

affidamento diretto alla ditta individuale Molteni Paola Elena del servizio del servizio di supporto operativo e 

amministrativo alla segreteria per il periodo gennaio–giugno 2025; 

VISTO l’articolo 49 del D.gs. 36/2023 relativo al principio di rotazione degli affidamenti; 

VISTO il comma 4 del medesimo art. 49 che recita: “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla 

effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può 

essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

http://www.eappalti.regione.fvg.it/


 
 

 
Deliberazione n. 28/2 del 26 novembre 2024 

  

3 

CONSIDERATO il “Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, e 

di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro” di data 30 luglio 2024 predisposto da ANAC che fornisce 

una dettagliata interpretazione al citato comma 4 dell’art. 49 del Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che nell’affidamento in oggetto, con riferimento all’art. 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023: 

- la struttura del mercato: dalla citata indagine di mercato non sono emersi operatori economici interessati 

all’affidamento; 

- l’assenza di alternative; i tempi necessari per concludere le procedure per dotarsi di personale dipendente, 

che sono in corso, non consente alternative praticabili e concrete all’affidamento del servizio che sarà limitato 

al periodo di tempo necessario per giungere alla assunzione di personale dipendente a tempo indeterminato; 

- l’accurata esecuzione del contratto precedente: il contrente uscente, la ditta individuale Molteni Paola Elena, 

ha svolto in contratto precedente con professionalità, precisione e zelo accurati; 

RITENUTO che, sussistendo tutti e tre i requisiti di cui al citato comma 4 dell’art. 49, sia consentito derogare al divieto 

di affidare l’appalto al concorrente uscente nel caso in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 

commessa rientrante nello stesso settore di servizi; 

CONSIDERATO che il RUP ha inviato alla ditta individuale Molteni Paola Elena codice fiscale MLTPLN66R43G220Z 

partita iva 01783610932 residente in Castelnovo del Friuli (PN) località Celante n. 117 una Richiesta di Offerta (RDO) 

tramite sul portale eAppaltiFVG www.eappalti.regione.fvg.it , RDO codice rfq_79449 nella cartella di gara 

tender_54697, richiedendo una manifestazione di manifestazione di interesse comprendente anche una 

autocertificazione del possesso dei requisititi di carattere generarle e di capacità tecnico-professionale e un’offerta 

economica; 

VISTO l’esito della suddetta RDO, come da relativo verbale allegato alla citata relazione del RUP, in cui risulta che 

Molteni Paola Elena ha autocertificato i requisiti richiesti e ha offerto il prezzo a base di gara pari a € 9.000,00 al netto 

dell’IVA; 

CONSIDERATO che il RUP, nella già citata relazione, ritiene l’importo del preventivo, pari a € 9.000,00 al netto dell’IVA, 

congruo in relazione a prestazioni analoghe svolte in passato presso questo Ordine; 

VISTO l’articolo 52, comma 1, del D.Lgs 36/2023 che prevede che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno: 

CONSIDERATO che non avendo questo Ordine regolamentato le modalità di sorteggio del campione si procederà, 

senza alcun sorteggio di campione, alla verifica delle dichiarazioni rese dall’affidataria prima della stipula del contratto 

utilizzando la funzione Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) del portale ANAC per le verifiche ivi 

possibili; 

VISTO l’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023 che prevede che caso di affidamenti diretti il contatto 

è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata; 

RICHIAMATO il Regolamento Generale dell’Ordine Rev. N°1 approvato con Deliberazione del Consiglio n. 4/8 del 20 

aprile 2018;  

IL CONSIGLIO  

dopo ampia e motivata discussione; 

http://www.eappalti.regione.fvg.it/


 
 

 
Deliberazione n. 28/2 del 26 novembre 2024 

  

4 

DELIBERA 

1. Di aggiudicare, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, il servizio di 

supporto operativo e amministrativo alla segreteria per il periodo gennaio–giugno 2025 alla ditta individuale 

Molteni Paola Elena codice fiscale MLTPLN66R43G220Z partita iva 01783610932 residente in Castelnovo del 

Friuli (PN) località Celante n. 117. 

2. Di stabilire l’importo di aggiudicazione pari a € 9.000,00 al netto dell’IVA; 

3. Di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale consistente in un apposito scambio di lettere tramite 

posta elettronica certificata; 

4. Di disporre che il RUP prima della stipula del contratto provveda a: 

a) verificare il possesso dei requisiti autocertificati da Molteni Paola Elena utilizzando, per le verifiche 

previste, la funzione FVOE del portale ANAC 

b) acquisire il CIG. 

5. Di pubblicare la presente delibera in “Amministrazione trasparente” sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

Letto, firmato e sottoscritto. 

     Il Segretario                                                            Il Presidente 
Glauco Pertoldi dottore agronomo                     Giuseppe Vanone dottore forestale 

 

 


